令和６年度第１回千歳市卸売市場運営委員会 議事概要

日 時：令和６年12月23日（月）13:30～14:30

場 所：千歳市役所 議会棟大会議室

出席者：＜委 員＞ 石川委員、及川委員、中根委員、多田委員、伊林委員

齊藤委員、遠藤委員、宿利委員

欠席：野澤委員、前野委員、吉村委員、中村委員

＜事 務 局＞ 磯部産業振興部長、松原産業振興部次長

朱田公設卸売市場長、佐藤管理係長

１ 開会

２ 委嘱状交付

  横田市長から各委員に委嘱状の交付を行った。

３ 挨拶

  横田市長

４ 委員及び職員紹介

  各委員の自己紹介及び事務局紹介を行った。

５ 委員長、副委員長選出

委員長及び副委員長の選任について、出席した全委員了承のもと、事務局から「委員長に齊藤

委員、副委員長に石川委員、多田委員」を提案した結果、全会一致で決定した。

これ以降の議事は、齊藤委員長により進行した。

６ 会議の公開、会議録の作成について

事務局から、資料３「会議の公開と会議録の作成に関する諸規定（抜粋）」に基づき説明した

後、委員長から本日の会議は公開とし、会議録の作成方法は発言内容を要約して記録する旨を提

案し、委員会として、これを決定した。

７ 議事事項

（１）千歳市公設地方卸売市場事業経営戦略（素案）の策定について（資料４）

事務局から、資料４「千歳市公設地方卸売市場事業経営戦略（素案）の策定」に基づき説明

を行った。

＜質疑応答＞

（委  員）「他会計補助金比率」について、これは市からの繰入金だと思うが、令和３、４、

５年度と増加している理由を伺いたい。

  （事 務 局）一般会計からの繰出しによる市場特別会計への繰入金は、総務省が示す基準に基

づき「管理運営費の３０％」及び「企業債の元利償還金の１/２」を「（一般会計）

繰出基準分」として、また、収支が不足する分を「（一般会計）繰出基準外分」と

して、合算した額を市場特別会計へ繰り入れている。

なお、令和３年度以降の繰入金が増加している理由は、冷蔵庫や冷凍庫の整備を

リース契約により行ったことによるものである。

＜質疑応答＞

（委  員）市民にとって千歳市場はどのような役割を果たしているのか伺いたい。

  （事 務 局）本市場が位置する千歳・恵庭の圏域は市場周辺に農作物の産地が多く、特に青果

物に関しては市場周辺の生産者が生産する農産物の一定量を市内外へ流通させる産

地卸売市場としての役割がある。

また、冬場は市場周辺産地からの集荷はできないが、全国から安定的に生鮮食

料品を本市場に集荷し、適正な取引価格を維持して買受人（小売店や飲食店・加工

業者等）へ卸売りすることで、年間を通じて買受人を介して市民に安全で安心な生

鮮食料品を流通させるという役割をも果たしている。

８ その他

  特になし

                             以上